Roll No. -----

BAPA-201

प्रबन्ध के सिद्धान्त

Bachelor of Arts (BA)

2nd Year Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is management? Explain its importance. प्रबंधन क्या है? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।
- Q.2. Explain the policy making in India and describe the challenges before it.
 भारत में नीति निर्माण को समझाते हुए उसके समक्ष चुनौतियों का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Write a detailed article on decision-making problems with special reference to Herbert Simon. हर्बर्ट साइमन के विशेष संदर्भ में निर्णय—निर्माण समस्याओं पर विस्तृत लेख लिखिए।
- Q.4. Explain the difference between NITI Aayog and Planning Commission. Describe functions of NITI Aayog.
 - नीति आयोग एंव योजना आयोग में अंतर स्पष्ट करते हुए नीति आयोग के कार्यों को बतलाइए।

Q.5. Mention the methods and describe the tools of Public Relations. लोक संबंध के उपकरणों को बताते हुए प्रविधियों का उल्लेख

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is communication? संचार क्या है?

कीजिए।

Q.2. What are the criterias of good management? अच्छे प्रबंधन की कसौटियां कौन–कौन सी हैं?

P.T.O.

- Q.3. What are the requirements for leadership development? नेतृत्व विकास की क्या आवश्यकताएं हैं?
- Q.4. Explain the grounds of decision making. निर्णयन के आधारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.5. What do you understand by coordination? समन्वय से आप क्या समझते हैं?
- Q.6. Explain participatory management. सहभागी प्रबंधन की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. Write a short note on National Development Council. राष्ट्रीय विकास परिषद पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.8. What are the challenges before policy making in India? भारत में नीति निर्माण के समक्ष कौन सी चुनौतियां हैं?
